eis, vt omnium rerum optimis, omne studium suum collocat: atque i cōcō de iis inter se dimicare solet. Qui igitur in his priores ac superiores esse volunt, suis cupiditatibus & (vt vno verbo dicam) suis affectibus, eīque animi parti, quā rationis expers est, obsequuntur. Tale autem est vulgus hominum. Itaque à multitudine, quā vitiosa est, fluxit appellatio. Merito igitur iis, qui hoc modo sui amantes sunt, amor hic, maledicti loco obiicitur. Eos autem qui sibi talia tribuunt, vulgo solere sui amantes appellari, minimè obscurum est. Si quis enim omnium maximē ea quā iusta sunt, aut temperata, aut qualiacunque alia virtuti consentanea, agere studeat, & omnino semper honestum sibi vendicet: nemo hunc talem neque sui amantem dicet, neque vituperabit. At qui vir huiusmodi amās sui potius esse videatur. Sibi enim res pulcherrimas, atque optimas tribuit, eīque sui parti quā principatū obtinet, gratificatur, & omnibus in rebus obtemperat. Quemadmodū¹² autē pars p̄cipua aliquā¹³ opima ciuitatis, etiā videtur esse ciuitas, itēmque de quo quis alio conuentu sentendū: sic & hominis pars ea, quā dominari debet, homo est. Est igitur ille sui amātissimus, qui hāc amat, & qui huic gratificatur. Et verò cōtinēs atque incōtinens eō dicuntur, q̄ mens¹⁴ in illo superior sit: in hoc inferior, quasi sua quisque mens sit: vidēturque homines ea ipsi, suāque sponte egisse maximē, quā cū ratione egerūt. Vnunquenque igitur mētem suā esse maximē, eāmque optimo cuique esse charissi-

mam, perspicuū est. Itaque sui fuerit amantissimus genere quodam amoris ab eo qui vitio datur, differente, tantum distans à superiore, quātum¹⁵ interest vtrū quis rationi cōuenienter viuat, an affectibus & perturbationibus animi seruiat: & vtrū honestum, an id quod vtilitatis speciem habet, appetat. Eos igitur qui p̄claris atque honestis actionibus egregie p̄tēr cāteros student, omnes probant, & laudant. Quòd si omnes ad honestū certatim peruenire, rēsque honestissimas gerere cōtenderent: tū communiter omnibus id quod res postulat, tū pri uatim cuique maxima bona suppeterent, siquidem virtus talis res est. Itaque virum bonum quidem sui amantem esse oportet: (nanque & ipse ex honestis actionibus vtilitatem percipiet, & aliis proderit) improbum autem ac vitiosum non oportet. Et sibi enim & proximo cuique nocebit vitiosis animi perturbationibus obtemperans. Improbū igitur hominis facta ab iis quā sunt agenda, discrepant: vir bonus autem quā sunt agenda, ea & agit. Etenim mens omnis id sumit ac sequitur, quod sibi est optimum: at vir bonus imperio mentis paret. Quod autem de viro bono dicitur eum multa & amicorū & patriæ causa agere, etiam si mors ei sit oppentina, verum est. Nam & pecuniæ, & honorum, & omnino eorum bonorum, de quibus homines inter se decertare solent, iacturam faciet, vt si ipsi honesti possessionem comparet ac vendicet. Paulisper enim magna voluptate potiri, quam diu parua ma-

lit: & annum vnum honeste viuere, quām multos te
merē, & ex arbitrio, nutūque fortunæ: vñā dēnique
actionem magnam atque honestam multis & par-
uis anteponat. Atque hoc iis, qui vel pro amicis, vel
pro patria excedunt de vita, fortasse contingit. Ma-
gnam igitur sibi honestatem expetūt atque eligūt,
pecuniāsque libenter amittant ac profundant, vt a-
mici ampliores consequantur. Amico enim pecu-
nia, ipsi honestum " quæritur. Maius autem bonū
sibi ipsi tribuit. Idem de honoribus & imperiis seu
magistratibus sentiendum est. Hæc enim omnia a-
mico cōcedet: quoniam hoc ei & honestum & lau-
dabile est. Iure igitur bonus & virtute prædictus ha-
betur, qui rebus omnibus honestum anteponat. Ac-
cidere autem potest vt actionem rerum amico tra-
dat & concedat, sitque ei honestius amico rerum a-
gendarū auctorem, causamque fuisse, quām ipsum
agere. In omnibus igitur rebus laudabilibus appa-
ret virum virtute præstantem sibi plus honesti tribue-
re. Itaque hoc modo (quēadmodum dixi) se ipsum
amare oportet, sed vt vulgus, non oportet.

Hac etiam de re controversia est, vtrum aliquā-
do futurū sit, vt amicis egeat beatus, necne. Ne-
gant enim iis qui beati, suisque bonis ita conteni-
ti sunt, vt nulla re egeant, amicis opus esse. Nā cùm
eis omnium bonorum copia suppetat, sintque suis
opibus contenti, nihil eos amplius desiderare. Ami-
cum autem cùm sit alter idē, alteri suppeditare sole-
re, quæ ille per se consequi non possit. Ex quo illud,

Fortuna

Fortuna " cum fauet, quid amicis est opus? Sed hoc absurdum est, omnia bona beato tribuen-
tes, amicos denegare, quod omnium bonorum ex-
ternorum videtur esse maximū. Quòd si amici est
benè mereri de altero potius, quām beneficium ac-
cipere: & si viri boni, ac virtutis est beneficium con-
ferre in alterū: pulchrius autem est de amicis, quām
de alienis benè mereri: desiderabit profecto vir bo-
nus aliquos, qui beneficium à se sint accepturi. Itaq;
quæritur etiam vtrū in rebus aduersis magis, quām
in secundis requirantur, quasi & ei cui aduersatur
fortuna, opus sit aliquibus, qui ei benigne faciant:
& ii qui huius sunt res secundæ, nonnullos in quos be-
neficium conferant, desiderent. Verū absurdum
illud quoque fortasse sit beatum solitarium facere.
Nemo enim hac conditione bonis omnibus abun-
dare velit, vt solus ætatē agat. Ciuale enim animal
homo est, & ad societatem vitæ aptum natura. Hoc
igitur viro beato suppetit. Habet enim ea quæ natu-
ra bona sunt. Iam verò perspicuum est cum amicis
& virtutis bonis, quām cum alienis, & forte fortuna ob-
latis hominibus totum diem consumere præstare.
Amicis igitur viro beato opus est. Quęnam ergo est
priorum illorum oratio? aut qua ex parte vera? an
quòd vulgus eos esse amicos existimat, qui utilitatē
afferunt? At talibus nihil egebit beatus: quando-
quidem omnium ei bonorum suppetit copia: ne iis
quidem qui propter eā quòd delectant, sunt amici,
aut parū admodum. Nam cùm eius vita sit suauis,

f

& iucunda: voluptatem aduentitiam non requirit. At si talibus amicis non eget amicis egere non videtur. Sed hoc fortasse verum non est. A principio enim diximus beatitudinem muneris functionem quandam esse. Muneris functio autem nimis orientur ac gignitur, neque ut possessio quædam, subsistit aut suppetit. Quod si beatum esse, in viuendo & in muneris functione consistit, & viri boni functio per se bona & iucunda est, ut initio dictum est: id autem quod cuiusque proprium est, numeratur in iucundis: alterum vero facilius quam nos ipsos, & illius actiones, quam nostras cernere possumus: & si virorum bonorum actiones, eorundemque amicorum bonis sunt suaves & iucundæ (habent enim ea utriusque quæ sunt iucunda natura) si igitur hæc vera sunt: talibus amicis egebit beatus, si quidem bonas & honestas actiones & proprias intueri exoptat. Tales autem sunt viri boni, qui idem sit amicus, actiones. Existimat autem beatum iucundè viuere oportere. Atqui homini solitariam vitam agenti, molesta & acerba vita est. Non enim ei qui solus viuat, continenter munere fungi facile est. Cū aliis autem, & erga alios facilis. Erit igitur ea muneris functio magis assidua, minusque interrupta quæ per se iucunda est: quod quidem penes beatum esse oportet. Nam vir bonus, virtutēque preditus quam bonus est, actionibus virtuti cōsentaneis delectatur, offenditque contrariis: quæadmodū musicus ex modulari cantibus voluptatem percipit: malos autem &

discordes grauiter & molestè fert. Iā verò ex consuetudine & coniuctu bonoru exercitatio quædam virtutis capi possit, quæadmodū¹⁸ ait & Theognis. Sed si quis magis à natura causam huius rei petat, videatur vir bonus viro bono optabilis amicus esse natura. Diximus enim quod natura bonū est, id viro bono per se bonū ac iucundū esse. Viuere autem in animalibus potestate sentiēdi: in hominibus, vi sentiēdi aut intelligendi terminatur. At potestas ad munieris functionem deducitur: rei autem¹⁹ principatus in muneris functione consistit. Videtur porro viuere propriè, esse sentire aut intelligere. Viuere autem in iis quæ per se bona & iucunda sunt, numeratur. Est enim aliquid terminatum: quicquid autem terminatum est, ad naturam²⁰ ipsius boni pertinet. Iam quod natura bonum est, idem & viro bono bonum est. Quocirca²¹ viuere videtur omnibus esse iucundū. Sumenda autem non est vita vitiosa, & corrupta, nec doloribus confecta. Nam cum vita talis nullis terminis circumscripta sit, tūm ne ea quidem, quæ insunt in ea, Sed in iis sanctis, quæ deinceps dicturi sumus, de dolore planius & copiosius differemus. Quod si viuere bonum est, etiam est iucundum: quod quidem ex eo vel maximè probabile est, quod cum omnes homines, tūm maximè viri boni, & beati, viuendi cupiditate affliti sunt. His enim vita est maximè expetēda, eorumque tota vita ratio beatissima est. Qui autem videt, sentit se videre: & qui audit, audire: & qui ambulat, ambulare: in aliis deniq; itē

omnibus est aliquid quod sentit nos fungi mune-
re, & agere. Sentire autem [“] nos sentire, & intellige
re nos aliquid intelligere, possumus. At sentire à no-
bis aliquid sentiri : & intelligere aliquid intelligi,
sentire atque intelligere est nos esse. Esse enim, senti-
re aut intelligere esse dicebamus. Sentire autē sevi-
uere, in rebus per se iucundis numeratur: vita enim
bonum est natura. Sentire autem in se ipso bonum
inesse, iucundū est. At viuere cùm omnibus sit opta-
bile, tūm bonis maximè, quia eis esse & bonum est,
& iucundum. Cùm enim vñā id quod per se bonū
est, sensu percipiūt, voluptate afficiuntur. Quo mo-
do autem in se ipsum vir bonus animatus est, sic &
in amicum. Amicus enim alter ipse. Quemadmodū
igitur cuique se esse optabile & expetendum est, sic
& amicū, aut non multo secus. Esse autem [“] eò cui-
que optabile esse dicebamus, quòd id sentiat esse bo-
num: huiusmodi autem sensus magna per se afficit
voluptate. Vnā igitur sentiat oportet, etiam amicū
esse: quod continget in consuetudine victus, & cō-
municatione sermonis & cogitationis. His enim
nominibus cōsuetudo & societas vitæ appellari:
debet videatur in hominib⁹, non vt in pecudibus,
pastus & pabuli communitas. Si viro igitur beato
esse optabile est per se, cùm sit bonum, iucundūmq;
natura, idēmq; prop̄ de amici statu, & vita sentien-
dū: cōsequēs est vt amicus in reb⁹ optabilibus sit ha-
bēdus. At quod cuiq; optabile est, hoc ei suppetere:
oportet: alioqui hac parte egestate, penuriaq; labo-

rabit. Ei igitur qui beatus futurus est, bonis viris a-
amicis opus erit. Sed vtrūm quām plurimi sunt af-
fiscendi nobi amici, an quemadmodum in hospita-
litate illud videtur aptè dictum,
Multorum [“] neque dicaris, neque nullius hospes.
Sic & in amicitia conuenienter dicetur, neque ino-
pem ab amicis esse, neque ingenti multitudine a-
micorum abundare oportere? Iis igitur qui ad utili-
tatem amicitiam referunt, id quod modò dictum
est, admodum couenire videatur. Multis enim vi-
cissim operam dare difficile & laboriosum est: ne-
que huic rei [“] agendæ nobis satis sint nostræ fortu-
natæ & facultates. Plures igitur quām qui ad suam
cuiusque rem familiarem satis sint, superuacanei
sunt, planēque honestè viuendi rationem impe-
diunt. Itaque nihil eis opus est. Iam qui voluntatis
[“] causa comparantur, amici, pauci satis sunt: quē-
admodum in cibis condimentum. Sed vtrūm viros
bonos complures numero adiungere sibi amicos
oportet: an vt ciuitatis, sic & amicorum multi-
tudinis aliquis modus est? Nam neque ex decem ho-
minibus constare possit ciuitas: neque ex centum
hominum millibus iam ciuitas est. Certus autem
ciuium numerus non est fortasse aliquis vñus: sed
quisquis inter duos aliquos definitos interiectus est:
is numerus ciuium certus est. Numerus igitur etiam
amicorum certus aliquis est, ac definitus. Ac fortas-
se plurimi sunt intelligendi, quibuscum consuetu-
dine victus & vitæ quis coniungi possit. Hoc enim

amicitiae maximè proprium esse videbatur. Minimè verò illud obscurum est, fieri non posse, vt quis cum multis viuat, eisque omnibus sese dedat, atque impertiat. Præterea illos etiam inter se amicos esse oportet, si futurum est, vt omnes inter se vsu, & consuetudine vitæ coniuncti sint. Verùm hoc in multis difficile est. Illud quoque magni negotii est communis cum multis lētitia, dolorēque ad cuiusque affectum accommodatè affici. Probabile est enim vno tempore accidere posse, vt cum altero lætetur, doleat cum altero. Fortasse igitur commodius ac cūtius erit cum quām plurimis amicis vsu coniungi nolle: sed tamen querere, quot ad vitæ societatem fatis futuri sunt. Neque enim natura pati posse videatur, vt quis multis valde sit amicus. Quapropter ne plurium quidem amore captus esse quisquam potest. Amor enim & quoddam amicitiae nimium videtur esse: hoc autem cum vno duntaxat intercedere potest. Vehementer igitur amare inter paucos locum habet. Atque id quod dicimus, re, factisque comprobatur. In eam enim amicitiam, qua sodales inter se coniuncti sunt, non recipiuntur multi: ex autem quæ omnium sermone, famaque celebrantur, inter duos fuisse dicuntur. Qui vero multitudine amicorum delectantur, & cum omnibus familiariter, comiterque versantur, ac loquuntur, amici viderur esse nemini, nisi ciuili more, quos & blandos, seu placendi cupidos appellant. Quin & ciuili more quidem fieri potest, vt quis sit multis amicus,

e tiā si nō sit blandus, sed re vera vir bonus ac modestus: virtutis autem nomine & propter se vt quis multos amet, fieri non potest. Præclarè enim nobis cum agatur, si vel paucos tales reperire possimus.

Sed utrum in rebus secundis magis, an in aduersis, amicis opus est? In utroque enim tempore requiriuntur. Nam & ii quibus aduersantur fortuna, alterius egent auxilio: & qui fruuntur secunda, conuictores, & aliquos de quibus benè mereantur, desiderant. Volunt & enim de aliquibus bene mereri. Necessaria igitur magis quidem est in rebus aduersis amicoru[m] possessio. Itaque hic utilibus amicis opus est: in secundis autem pulchrior atque honestior: quapropter viros bonos querunt. His enim benignè facere, & cum his ætatem agere optabilius est. Est enim ipsa etiam amicorum præsentia tūm in secunda, tūm in aduersa fortuna suavis & iucunda. Leuantur enim dolore ij qui dolent, amicis æquam doloris partem ferentibus. Itaque dubitare possit aliquis utrum veluti oneris partem subeant amici, an minimè illud quidem fiat; sed eoru[m] præsentia, quæ iucunda sit, communicatique doloris cogitatio, dolorem efficiat leuiores. Utrum igitur propter has causas, an propter aliam aliquam, dolore leuantur, querere omittamus: sed certè id quod diximus, vsu venire non est obscurum. Videtur autem eorum præsentia mixta quædam, minimèque simplex esse. Amicorum enim conspectus, præsertim calamitoso iucundus est, magnoque ad sedandum

ac tollendum dolorem adiumento. Inest enim in amico vis quedam consolandi, tum aspectu, tum sermone, si sit commodus & urbanus. Eius enim cui amicus est, mores perfectos habet, & cognitos: quibusque rebus ille delectetur, & offendatur, tenet. Contrà amicum suum sentire molestia ex suis casibus aduersis affici, graue ac molestum est. Sibi enim quisque cauendum esse arbitratur, ne doloris causam præbeat amicis. Itaque viri fortes, animoque virili natura, cauent ne secum vna doleant amici. Ac nisi quis⁷⁰ doloris vacuitate ultra modum prodeat, dolorem, quo illi afficiuntur, non fert aequo animo. Denique lamentorum socios non admittit, quia ne ipse quidem ad lamentandum propensus est. Mulierculæ autem, virisque muliebri ingenio prædicti, hominibus secum vna gementibus delectatur: eosq; ut amicos, & sui doloris participes ac socios, diligunt, sed omnibus in rebus videlicet melior est, imitandus. Amicoru autem presentia in rebus ⁷¹ secundis cum habeat vitæ traducendæ consuetudinē suauem & iucundam: tum incredibilem affert amico voluptatem cogitanti eos suis bonis lætari. Itaque videntur ad res secundas amici cupidè, studioseque vocandi: de aliis enim libenter bene mereri præclarum est: ad dubias autem & aduersas dubitater, ac timidè. Quam parcissimè enim mala sunt amicis impertienda: ex quo illud, Satis est ⁷² miserum esse me. Sed tum maximè vocandi sunt, cum parua molestia

deuorata valde sunt ei profuturi. Contrà autem ad eos quos aduersa & iridua fortuna premit, cupidè & ultra eundum est; nec expectandum dum voceris. Amici est enim benignè facere, & maximè quidem necessariis ac difficilibus amicorum temporibus, & iis qui non postularunt. Verisque enim & honestius & iuridius est: ad res secundas autem laetiter & cursim eundum est, vt quidem in rebus agendis adiutor sis. Ad has enim amici sunt utiles ac necessarij: sed vt beneficium accipias, gradatim ac pedetentim. Non enim honestum est percipiendæ ab altero utilitatis cupidiorem esse. Veruntamen ⁷³ acerbitalis opinio in recusando, si quid ab amico deferatur, fugienda & vitanda fortasse est. Nam interdum vsu venit. Presentiam igitur amicoru in omnibus rebus esse optabilem, perspicuum est.

Vtrum igitur quemadmodum amantibus roi amatæ aspectu frui amabilissimum est, atque hunc sensum ceteris anteponunt, quasi ex eo potissimum amor & constet & oriatur: sic & amicis vitæ societas optabilissima est? Societas enim & communitas quedam est amicitia: & vt quisque in se ipsum animatus est, sic & in amicum: se ipsum ⁷⁴ autem sentire esse optabile est: ergo & amicu: eius autem sensus functio societate vitæ continetur. Hanc igitur non immerito expetunt: & quacunque ⁷⁵ in re suus cuique viuendi status positus est, cuiusue rei gratia manere exoptat in vita, in ea re cum amicis volunt omnes yitam traducere. Itaque alij compotant: a-

ARISTOTELIS DE MORIBVS
AD NICHOMACHEUM LIBER DECIMVS.

EQUITVR fortasse ut de Voluptate dicam. Nostro enim generi videtur esse coniunctissima. Itaque qui pueros testantur, eos voluptate ac dolore moderantur & gubernant. Iam etiam ad virtutem morum plurimum valere videtur iis rebus doleatari, quibus oportet, easque odisse quae odio dignae sunt. Hęc enim per omnem vitam funduntur & latissime manant, cum magni sint ponderis, magnamque vim habeant ad virtutem, & vitam beatam. Iucundavimus potissimum sequuntur omnes, aspernanturque, & fugiunt ea, quae molestiam afferunt. De talibus autem, minimè videtur esse tacendum, præsertim cum de iis magna sit controversia. Alij enim voluptatem, summum bonum dicunt esse: alij contraria, magnū malum: quorum ali j fortasse sibi persuaserunt etiam ita rem se habere: ali j utilius hominum vitę esse putant dannare voluptatem, eamque etiam si malum non sit, in numero malorum locare. Multitudine enim ad eam esse propensam, voluptatibusque seruire: in contrariam partem igitur reflectere ac retrahere oportere. Sic enim homines ad id quod medium est, pertinenturos: sed verendum est, ne non satis recte dicatur voluptas esse malum. Omnes enim qui de perturbationibus animi & actionibus habentur sermo-

ARISTOTELIS DE MORIBVS

lij tesseris colludunt: ali j vna excentur & venantur, aut denique vna philosophantur, isti hoc singuli studio totos dies colloquantes, quod maximē omnium vitę studiorum adamantur. Cūm enim vna cum amicis vivere velint, hęc faciunt, hęcque inter se communicant, quibus se arbitrantur communivitę societate copulari. Malorum igitur vitiola amicitia est: retum enim malarum habent inter se commercium, cum sint instabiles: & verò deprauantur, dum similes inter se fiunt. Bonorum autem bona, quotidianisque sermonibus & congressu amplificatur. Videntur denique in dies fieri meliores ex eo, quod suo quisque munere fungatur, alterque alterum corrigat. Ea enim fugit, exprimitq; alter ab altero quę probat. Ex quo illud,

Virtutem disces ex fortibus.

Ac de Amicitia quidem hactenus dictum sit: deinceps. autem nobis de voluptate fuerit disserendum.

nes, minorem, quām facta, fidem faciunt. Ita cū ab iis, quæ sensibus iudicantur, discrepant, contemnuntur: simūlque si quid in eis veri inest, funditus euertunt. Nam qui voluptatem vituperat, si quando eam concupiscere visus fuerit, sic ad eā videtur propendere, quasi omnis ¹ voluptas sit expetenda. Distinguere enim non est multitudinis. Videntur igitur veri sermones non solum ad cognitionem, verum etiam ad vitam benē degendam esse perutiles. Nam ubi cū factis congruunt, fidem faciunt. Itaque eos qui audiunt, ad vitam consentaneam accidunt, atque excitant. Sed de his satis. Nunc quæ de voluptate ab aliis dicta sunt, persequamur.

Voluptatem igitur summum bonum esse putabat Eudoxus, propterea quia omnia animalia & ratione prædicta & rationis expertia eam desiderare & appetere videret. At omnibus in rebus id ² quod sit expetendum, esse bonum: & ut quicque maximè expetendum, ita longè optimum. Quòd autem omnia ad idem ferantur, eo id omnibus esse optimum, declarari, va nū quicque enim id quod sibi sit bonum, vt & cibum, repertire. Quod igitur omnibus est bonum, & quod omnia desiderant, id esse summum bonum. Atque hæc sanè oratio fidem faciebat propter virtutem, morēsque hominis magis, quām ipsa propter se. Egregiè enim præter cæteros temperans habebatur. Quarè non vt voluptati amicus hæc loqui putabatur: sed reapsē ita esse videbatur. Neque verò ex eius cōtrario minus id perspicuum esse exi-

stimabat. Dolorem enim per se omnibus esse fugiendum: itēmque eius contrarium optabile, atque expetendum. Id porrò maximè esse expetendum, quod non propter aliud, neque alijs rei gratia expetimus. Talem autem esse sine cōtrouersia voluptatem. Neminem enim ex altero querere cuius rei gratia voluptate afficiatur, quasi per se sit optabilis & expetenda voluptas, & cuicunque rei bonæ accedit, eam efficiat magis expetendam, qualis res est ³ iuste agere, & temperanter vivere. Bonum igitur ipsum se ipso amplificari atque augeri. Videtur ergo hæc ratio ostendere eam in bonis esse numerandam, nihiloque magis ⁴ bonum, quām alterum ei adiunctum. Omne enim bonum cum altero bono cōiunctum optabilius est, quām ipsum per se, & ab alio bono desertum. Ac tali ratione eorum sententiam Plato labefactat, qui voluptatem, summum bonum esse dicunt. Optabiliorem enim esse vitam iucundam cum prudentia cōiunctam, quām sine prudentia. Quòd si iucundum ⁵ alteri bono admistum melius est, non esse voluptatem summum bonum. Summum bonum enim nullius rei adiunctione optabilius fieri posse. Sed perspicuum est neque aliud quicquam, quod cum alio per se bono cōiunctum optabilius fiat, summum bonum futurū. Quidnam igitur est summum bonum, cuius quidem nobis sit communio? Tale enim queritur. Iam verò qui pertinaciter negant id esse bonum quod omnia desiderant ⁶ atque appetunt, vereor ne nihil dicant. Nam quod

omnibus videtur, hoc esse dicimus: nec qui hanc persuasionem labefactarit, multo probabiliora, certioraue dicturus est. Nam si sola⁷ mentis expertia voluptates appeterent, esset id aliquid quod ab eis dicitur: sed si etiam ea quae sapiunt & prudenter sentiunt, quid causae est cur audiendi sint? Fortasse vero etiam in vitiosis naturale quoddam bonum inest melius, quam iporum⁸ sit captus, quod bonum sibi accommodatum appetit. Iam vero neque quod de contrario dicunt, recte dici videtur. Negant enim effici ex eo si dolor malum sit, voluptatem esse bonum. Nam & malum malo opponi, & utrumque ei quod neutrum est. Atque haec quidem dicunt non male: veruntamen⁹ si ad ea quae dicta sunt, exiguntur, minus verè. Nam si ambo mala essent, necessariò ambo esset fugienda: sin neutrum¹⁰ esset malum: vel neutrum esset fugiendum, aut æquè utrumque. Nunc videmus dolorem fugi, ut malum: voluptatem expeti, ut bonum. Sic igitur & opponuntur inter se.

Neque vero si voluptas non est qualitas, sic circò nō est in bonis numeranda. Nam neque virtutis functiones sunt qualitates, neque beatitudo. Dicūt autem bonum esse terminatum: voluptatē nullis terminis circumscriptam, quia contentior & remissior esse potest. Si igitur ex perceptione¹¹ voluptatis hoc iudicant, in iustitia¹² quoque, & cæteris virtutibus, ex quibus perspicuè aiunt eos, qui virtutes colunt, magis & minus cuiusdammodi fieri, idem erit. Iu-

stiores enim aliis alijs sunt & fortiores. Fieri etiam potest, vt iuste agamus, temperantēque viuamus magis & minus: sin ex voluptatibus ipfis, verendū est, ne causam non afferant, siquidem sunt aliæ¹³ puræ ac sinceræ, aliæ mixtæ. Sed quid prohibet, quemadmodum valetudo, quæ terminata est, intendi potest, & remitti, sic & voluptatem? Non enim eadem in omnibus temperatio corporis & conuenientia est: neque in eodem semper est vna, sed ita remittitur & languescit, vt usque ad aliquem finem permaneat: eoque differt, quod intenditur & remittitur. Tale igitur quiddam in eo quoque, quod ad voluptatem attinet, accidere potest. Et cum summū bonum perfectum quiddam esse statuant, motus autem & ortus imperfectos: voluptatem esse motum & ortum ostendere conantur. Sed neque recte dicere videntur, neque¹⁴ voluptas est motus. Omnis enim motionis propria videtur esse celeritas & tarditas, si non per se, at cum alia comparatae: qualis est ea¹⁵ quia mundus mouetur. In voluptate neutrum horum inest. Fieri enim potest, vt quis citò fuerit affectus voluptate, quemadmodum & vt citò iracundia exarserit: sed vt voluptate celeriter afficiatur, nō potest, ne si cum alio quidem conferatur: sed vt ambulet, & augeatur, & quæ sunt huius generis omnia, potest. Nihil igitur obstat quo minus celeriter & tardè ad voluptatem traducamur: sed vt celeriter voluptatis munere fungamur, fieri non potest: voluptatis autem munere fungi dico voluptate affici. Iam

verò qui possit ortus esse? Videtur enim non ex re qualibet quævis oriti: sed ex quo quicque oritur, in hoc dissoluitur, atq; interit. Et cuius rei ortus est voluptas, eius rei erit interitus, dolor. Deinde aiunt dolorem eius rei, quæ est secundum naturam, penuria esse: voluptatem, expletionem. At hi sunt affectus corporis. Si voluptas igitur, eius quod secundum naturam est, expletio est, id in quo ¹⁶ fiet expletio, etiā voluptate afficitur. Corpus ergo voluptate afficitur. At non videtur ita esse. Non est ergo voluptas expletio. Verūm cùm sit expletio, potest aliquis voluptate affici, & cùm secatur, dolere. Hæc opinio autem ex doloribus ac voluptatibus, quæ in alimento versantur, videtur esse nata: homines enim cùm eget alimento, & cùm antegressus dolor est, expletione delectari. Sed hoc non in omnibus voluptatibus accidit. Sunt enim doloris expertes tūm mathematicæ, tūm ex iis, quæ in sensibus ¹⁷ positæ sunt, ex, quæ ex odoratu percipiuntur, voluptates: & verò ¹⁸ acroamata, & spectacula, multæ etiam res memoria repetitæ, multæ denique speratae voluptatem afferunt. Cuius igitur rei hæ ortus erunt? Nullius enim rei antegressa est penuria, aut egestas, cuius expletio consequatur. Iis autem qui turpes & probrofias voluptates obiiciunt, responderi possit, hæc non esse iucunda. Non enim si hominibus malè affectis sunt iucunda, etiam absolute iucunda ea sunt habenda: sed his tantū. Quemadmodum neque ea, quæ sunt ægrotis salubria, aut dulcia, aut amara: neque

ca

ea quæ lippientibus videntur alba, talia sunt re vera. Potest etiam hoc modo responderi, voluptates esse experidas, sed non ab his rebus profectas: quemadmodum diuitem esse optabile est, sed non ex productione: & valere, sed non quolibet cibo vescenti. Postremò dicendum est specie differre voluptates. Aliç enim sunt ex quæ ex rebus honestis capiuntur, ab iis quæ ex turpibus: neq; fieri vlo modo potest, vt quis iusti hominis voluptate potiatur, qui non sit iustus, neque musici, qui non sit musicus: similisque est cæterorum ratio. Atque etiam videtur amicus, qui ab assentatore differt, non esse bonum voluptatem, aut certè specie differre voluptates, declarare. Ille enim videtur congredi, & versari cù amico, vt ei sit bono: hic vt voluptati: & hoc vituperatur: illud laudant omnes, quasi amicus sermones & cōgressus suos aliò, quam assentator, referat. Neque verò quisquam est, cui vita sit optabilis, vt cùm per omnem vitam cogitationem, & mentem obtineat puerilem, iis rebus, quibus pueri ¹⁹ latantur, quam maximè fieri potest, delectetur: neque qui gaudere exoptet turpissimo aliquo flagitio admisso, etiam si nunquam sit propterea dolitus: multas denique ad res studium, atque operam nostram contulerimus, etiam si nullam voluptatem sint allaturæ, verbi gratia, ad videndū, memoria tenendum, sciendum, ad virtutes denique comparandas. Nec refert quod his necessariò succedunt voluptates. Hæc enim sequeremur & expecteremus, etiā si nulla ex iis proficiat voluntas.

t

Non esse igitur summum bonum voluptatem, neque omnem esse experientiam, esseque nonnullas per se experendas, vel specie, vel iis rebus, ex quibus oriuntur, differentes, perspicuum esse videtur. Atque ea quidem quae de voluptate ac dolore dicuntur, sat is à nobis exposita sint.

Quid sit autem, aut qualis, planius fieri poterit, si ab initio repetamus. Videtur enim aspectus ¹⁰ quoquis tempore perfectus esse. Nihil desiderat, quod cum postea contigerit, eius formam sit absoluturū. Huic similis est & voluptas. Nanque totū quiddam est, atque integrū: neque quisquam voluptatem ullo tempore sumat, cuius si longius producatur, forma sit perfectior futura. Itaque ne motus quidem est. Omnis enim motus in tempore versatur: & ad aliquē finem refertur: verbi gratia, is qui in ædificando consumitur, tum perfectus est, cùm id quod desiderat, efficerit. Aut igitur in toto tempore, ¹¹ aut in hoc. In partibus autem temporis omnes sunt imperfecti, specieque & à toto, & ipsi inter se differunt. Lapidum enim compositio & structura alia est à columnarum, ¹² ad pares angulos collocatione: & hi motus alij sunt à templi perfectione. Ac templi quidem motus perfectus est: nihil enim desiderat ad id quod propositum fuerat. Fundamenti autem & lacunaris ¹³ imperfectus: uterque enim partis est. Specie igitur differunt, neque in ullo tempore, qualemque illud sit, perfectus in suo genere motus sumi potest, aut si maximè potest, in toto potest: similiter-

que de incessu, & reliquis motibus sentientium. Si enim loci mutatio ¹⁴ motus est alicunde aliquò, huius quoque ¹⁵ formæ disparetes ac differentes, volatus, incessus, ¹⁶ saltus, & cætera huiusmodi, motus sunt alicunde aliquò. Nec solum ita se res habet in aliis loci mutationibus, verum etiam in ipso incessu. Nam incessus alicunde aliquò non est idem in studio, atque in eius parte, neque idem in una, atque in alia: neque eadem loci mutatio est, qua hæc linea, & qua illa transitur. Non enim hæc linea solum transitur, verum etiam linea quæ in loco est: at hæc in alio loco, quam illa est. Subtiliter igitur & enucleatè de motu in aliis libris disputatum à nobis est. Videtur autem non omni tempore perfectus esse, sed plenique imperfecti, specieque differentes, si quidem termini alicunde aliquò motum ¹⁷ informant. Ac voluptatis in quoquis tempore perfecta forma est. Perspicuum ¹⁸ igitur est motum & voluptatem inter se differre, voluptatemque totū quidam & perfectum esse. Quod quidem etiam ex eo intelligere licet, quod fieri non potest, ut quis moveatur nisi in tempore: sed ut voluptate afficiatur, potest. Nam quod in puncto temporis positum est, totum quiddam est. Atque ex his perspicuum illud quoque est minus rectè ab his dici voluptatem motum aut ortum esse. Non enim omnium rerum dicuntur esse motus & ortus, sed earū duntaxat, quæ partitionem recipiunt, & quæ non sunt tota. Neque enim aspectus, nec pūcti, nec monadis ortus est: ne-

que horū ¹¹ quicquam vel motus, vel ortus est. Ergo neque ¹² voluptas. Est enim totam, acque integrum quiddā voluptas. Iam verò cùm sensus omnis in id quod sub eū sensum cadit, suo munere fungatur, & perfectè quidē fungatur is, qui benè affectus est, cū eorum, quæ sub illo sensu posita sunt, pulcherrimo quoq; comparatus (tale enim quiddam maximè videtur esse perfecta muneris functio: atq; vtrūm sensum suo munere fungi dicamus, an id, in quo sensus inest, nihil intersit), in quoquoque igitur ¹³ genere optima est functio eius: quod optimè affectu est, cū eorum, quæ sub eum sensum cadunt, præstantissimo quoque comparatum. Hæc autem & perfectissima fuerit, & iucundissima. Habet enim sensus suam quisque voluptatem, itēmque cogitatio & cognitio: atque ut quæq; ¹⁴ voluptas est perfectissima, ita iucundissima est. Et autem perfectissima prius, quod benè affectu est ad eorum, quæ sub illū sensum aut cogitationem cadunt, optimum. Perficit autem muneris functionem voluptas: sed non ita ¹⁵ perficit, vt & res sensui subiecta, & sensus ipse cū bona sunt: quemadmodū bona valetudo aliter causa est cur aliquis valeat, aliter medicus. Iam perspicuum illud profectò est in omni sensu voluptatem existere. Dicimus enim quædam, quæ cernuntur, & quæ audiuntur, esse iucunda: atque ea tum videlicet iucundissima sunt, cū & sensus est optimus, & in id quod tale sit, suam actionem explicat, suoque munere fungitur. Quādiu autē talia erūt & id, quod sensu percipitur,

& id, quod sentit, semper erit voluptas, dummodo præstò sit, quod efficit, & quod patitur. Perficit autem muneris functionem voluptas non vt habitus penitus insitus, sed vt finis quidam subsequens, veluti ¹⁶ eos qui florent etate, formæ maturitas. Quādiu autem id, quod sub sensum, vel intelligentiam cadit, tale fuerit, quale oportet esse: & quandiu id, quod iudicat aut contemplatur, tale: tandiu in functione muneris futura est voluptas. Nam cum similia sunt, cùmque eodem modo inter se affecta sunt & id, quod ad accipiendum, seu patiendum, aptum est, & id in quo efficiendi vis inest, eadem res ex illis existere solet natura. Qui fit igitur vt nemo continentē delectetur? An quod defatigatur? Nullæ enim res humanæ assiduam muneris functionē ferre possunt: ita neque perpetua voluptas gigni potest: functionem muneris enim consequitur. Nonnulla autem delectant quandiu noua sunt. Sed posterius nō equè, propter hanc causam. Principio enim ¹⁷ incubit in ea cogitatio, & cōtentè in iis suo munere fungitur, vt qui defixis oculis rem aliquam intuentur: postea vero talis in fungendo munere diligentia nō adhibetur, sed ea negligenter administrantur. Quapropter voluptas quoque obscuratur. Existimare autē possit aliquis omnes idcirco expetere voluptatem, quia & viuendi cupiditate omnes afficiuntur: vita autem muneris functio quædam est: & in iis elaborat quisq; maximè, suoque munere fungitur, quæ maximè adamat, vt musicus auditu in sonis & can-

tibus: disciplinarū studiosus agitatione métis in cognitione rerum , & ita ceteri suo quisque in studio. At voluptas functiones muneris perficit atque absolvit, & vitam quoque, quam omnes expertunt. Nō temerè igitur etiam voluptatem appetunt. Vitam enim, quę cuiquę optabilis est, perficit. Vt rūm autem propter voluptatem vitę retinendę studio ducamur, an viuendi causa voluptatem sequamur, omittamus in pr̄senti disputare. Videtur enim hęc inter se esse copulata, neque alterū ab altero sciungi posse. Nam neque sine aliqua muneris functione paritur voluptas, & omnem muneris functionem perficit voluptas. Quarē specie quoque differre videntur voluptates. Nam quę specie differunt, ab iis quę specie quoque differūt, perfici existimamus. Hoc enim videmus & in rebus naturalibus, & in iis, quę arte cōstant, ita esse, vt in animalibus, arboribus, tabulis pīetis, statuis, domo, vasis. Eodem igitur modo & muneris functiones, quę specie differunt, ab iis quę specie differūt, perfici. At differunt * specie functiones cognitionis, ab iis quę conueniūt sensibus, & hę inter se. Ergo & voluptates eæ quę illas perficiūt. Atq; hoc ex eo etiam cognosci poterit, quòd suæ, quæque voluptas muneris functioni, quam perficit, cōiuncta est. Auget enim & amplificat muneris functionem suavoluptas. Nam diligentius quicque iudicat, accuratiūsque persequuntur, & administrant, qui cū voluptate munere funguntur. Verbi gratia, geometrię sunt periti, qui Geometrię studiis & actioni-

bus delectantur, & vñunquicque facilius ac planius intelligunt: itémque musicæ & artis ædificandi studiosi, & ceteri artifices magnos progressus in suo quisque studio & munere faciunt, si eo delectentur. Augent igitur studium & actionem voluptates . At quicquid auget, hoc ei, quod auget, familiare & cōiunctum est. Quæ autem iis, quæ specie differūt, accommodata & coniuncta sunt, ea quoque specie sunt diuersa . Præterea planius hoc ex eo fieri poterit, quòd eæ voluptates , quæ ab aliis , ac diuersis rebus proficiscuntur, muneris functionibus impedimento sunt. Nam qui tibiarū cantu delectātur , si aliquem, qui tibia canat, exaudierint, orationi quæ habetur, attendere animū non possunt, quoniam magis eos delectat tibiarum cantus, quām negotiū, quod agitur. Ea igitur, quæ ex tibiarum sonis percipitur voluptas, muneris functionem eam, quæ in oratione expromitur, corrumpt: itémque in aliis hoc vsu venit, cū quis simul duabus rebus operam dat. Quæ enim muneris functio iucūdior est , ea depellit ac discutit alterā, eoq; magis, quo illius maior sit voluptas, adeò vt in altera re suo munere fungi non possit. Itaque cùm re aliqua , quæcūque illa sit, vehementer delectamur, non ferē aliud facimus: contrà cùm aliquid aliud leuiter, modicēque probamus , aliud agimus: cuiusmodi est id, quod sit ab iis, qui in theatris edūt bellaria. Tunc enim vel maximē hoc faciunt , cum inepti⁷ & mali sunt equorum agitatores, aut histriones . Quoniam autem propria voluptas mune-
t iiiij

ris functiones quodammodo limat, accuriorēsq; & diurniores, meliores denique efficit: alienæ autē corruptū: perspicuum est inter eas multū interesse. Propemodū enim idem quod proprij dolores efficiunt alienæ voluptates. Muneris enim functiones corruptunt proprij dolores: verbi gratia si cui scribere, aut ratiocinari sit iniucundum ac molestū, ille non scribit, hic non ratiocinatur, quia molesta est huius muneris functio. Euenit³⁸ igitur muneris functionibus à propriis voluptatibus contrariū, atque à propriis doloribus efficitur. Sunt autem iij proprij dolores, propriæque voluptates eæ quæ muneris functionem per se subsequuntur. Diximus autem alienas voluptates simile quiddā dolori efficere: corruptunt enim, sed dissimili modo. Iam cum functiones muneris bonitate & vitio inter se differant, aliæque sint expertendæ, aliæ fugiendæ atque aspernandæ, aliæ neutræ: similis est ratio voluptatum: sua enim cuiusque functionis voluptas est. Atque ea quidem quæ bonæ propria est, bona est: quæ male, vitiosa. Cupiditates enim rerum honestarum sunt laudabiles: turpium vituperabiles. Verùm muneris functionibus propinquiores & coniunctiores sunt eæ, quæ in eis insunt, voluptates, quam appetitiones. Hęc enim distincte sunt & temporibus, & natura: illę functionibus muneris sunt proximę & coherent, itaq; sunt indistincte & confusę, vt controuersia sit, an idē sit muneris functio, quod voluptas. Nō tamen³⁹ videtur voluptas, cogitationis aut

sensus esse functio. Absurdum enim fuerit: sed propterè quòd nō separantur, idem esse nonnulli existimant. Quemadmodum igitur diuersæ sunt inter se muneris functiones, sic & voluptates. Differt autem videndi sensus à tactu sinceritate, auditusque & odoratus à gustatu: similiter igitur differūt & voluptates: & ab his eæ quæ in cogitatione versantur, & vtræque inter se. Postremò videtur sua cuiusque animalis, vt & munus, esse voluptas. Est enim functioni muneris consentanea cuiusq; propria. Quod in singulis si quis spectare voluerit, perspicuum esse poterit. Alia enim equi voluptas est, alia canis, alia hominis, quemadmodum ait Heraclitus, asino culmos & paleas auro esse optabiliores. Iucūdius enim est, asini pabulum, quam aurū. Eorum igitur, quæ specie differunt, specie quoque differunt voluptates. Eas autē quæ sunt corundem, easdem esse probabile est. Verùm in hominibus magna est earum varietas. Eadem enim alios offendunt, alios delectat: & his odiosa ac molesta sunt: illis amabilia & iucunda. Atque hoc in reb⁹ dulcibus vñi venit. Non enim eadem ei qui æstu, febrisque iactatur, & valenti dulcia videntur: nec idem calidum imbecillo, & ei, cui corpus firmum & bene constitutum est: similiterque hoc in aliis accidit. Sed in omnibus, quæ sunt huiusmodi, id esse re vera videtur, quod viro bono, virtutēque prædicto videtur. Quòd si hoc⁴⁰ recte dicitur, vt videtur, & si vniuscuisque rei mensura virtus, & vir bonus est, quā talis est: erunt eæ profecto

voluptates, quæ huic videntur voluptates, & ea iucunda, quibus hic delectatur. Neque verò mirū cuiquam esse debet, si quæ huic sunt aspera & molesta, esse alicui iucunda videātur. Multæ enim ⁴ exoriuntur hominum pestes & corruptelæ. Non sunt autem illa iucunda, sed his, & sic affectis. Eæ igitur, quæ sine controversia sunt inhonestæ voluptates, non sunt yidelicet dicendæ voluptates, nisi forte hominibus corruptis & deprauatis. Sed earum, quæ ⁴ videntur esse bonæ, qualis, aut, quænam hominis dicenda voluptas est? An hoc declarabunt muneris functiones? Has enim suæ cōsequuntur voluptates. Siue igitur vna, ⁴ siue plures sunt perfecti & beati viri functiones, eæ quæ has perficiunt, voluptates, propriè dici possunt hominis esse voluptates: reliqua autem secundo loco, & longo post interuallo, quemadmodum & muneris functiones.

Expositis iis, quæ ad virtutes, amicitias, & voluptates pertinent: reliquum est ut de beatitudine, quoniam eam ultimum bonorum humanorū ponimus, formam eius adūbrantes, differamus. Itaque repetitis iis, quæ suprà diximus, brevior erit oratio: diximus autem non esse habitum. Nam si ita esset, eius compos esse posset is qui in omni vita nihil aliud, quam dormiat, & stirpis vitam agat: & qui maximi calamitatibus afficiatur. Quod si hæc nō probantur, sed in functione quadam muneris potius locanda est, quemadmodum superioribus libris ostendimus: & si muneris functiones aliae sunt necessariae,

& propter alia expetendæ, aliae per se: perspicuum est, beatitudinem in earum numero, quæ per se sunt expetendæ, non earum quæ propter aliud, habendam esse. Nullius enim rei beatitudo indiget: sed suis bonis contenta est. Per se autem eæ sunt optabiles, à quibus nihil præter ipsam functionē munetis requiritur, quales videntur esse cōsentaneæ virtutiæ actiones. Nam in rebus honestis ac bonis agēdis assiduè versari, in rebus per se expetendis numeratur: & verò ex ludis ⁴ ii qui remissionis animorum, & oblationis causa sint instituti, per se sunt expetendi. Non enim propter aliud eos sequuntur, cum detimento ab iis afficiantur potius, quam utilitatem capiant, nec corporum, nec rerum quas possident, curram habentes. Atque ad talem viuendi consuetudinem configiunt plerique eorum qui habentur beati. Itaque apud reges & principes magno sunt in honore & pretio qui in huiusmodi vita degendæ consuetudine sunt comes & urbani. Nam quæ illi expectunt, in his sese præbent suaves & iucundos: quod genus hominum desiderant. Hæc igitur ad vitam beatam iccirco videntur pertinere, quia homines imperio ac potestate prædicti in his totos dies occupati sunt. Sed ex talium hominum vita fortasse huius rei argumentum sumi non debet. Neque enim in principatu & potestate cōsistit virtus, neque mens, à quibus probæ muneris functiones proficiuntur: neque si hi, quia puram & liberalem voluptatem nunquam gustauerunt, ad corporis voluptates configiunt, ic-

circò nos oportet existimare has magis esse experteras. Nam & pueri, quæ apud ipsos in honore sunt & pretio, arbitrantur esse optima. Probabile est igitur quēadmodum alia pueris, alia viris, magni pretii esse videntur: sic alia videri vitiosis hominibus, alia bonis viris. Ea igitur, ut sāpe à nobis dictum est, & magni pretii & iucunda sunt, quæ viro bono, virtutēque prædicto talia sunt. Sed cùm singulis hominibus ea, quæ cuiusque habitui conuenit, muneris functio, optabilissima sit, cùm viro bono, ea quæ virtuti. Non igitur in ludo vita beata posita est. Absurdum sit enim ultimum bonorum esse ludum & iocum, totamque vitam in negotio conterere, plurimosque labores ac molestias suscipere ludēdi ac iocandi gratia. Omnia enim ferè propter aliud sequimur & optamus, præterquam vitam beatam. Ea enim omnium bonorum finis est. Serias autem res agere, & laborei sufferre ac perpeti ludi causa, stultum videtur, valdeque puerile: ludere verò ut res serias agas (ut sentit Anacharsis) probandum est. Re quieti etim similis ludus est. Verū quoniam perpetuum laborem ferre non possumus, laxamenti & requietis indigemus: non est igitur finis requies. Fūgendī enim muneris causa quiescimus & cessamus. Præterea vita beata videtur esse ex virtute: at quæ virtute ⁴⁵ vita degitur, in rebus grauibus & seriis, non in ludo neque in ioco posita est. tam verò meliores esse res serias ridiculis, iisque quæ cum ludo & ioco coniuncte sunt: & tum partis animi, tum hominis

meliорis functionem semper esse meliorem, & grauiores dicimus. At quo quæque res melior est, eo eius muneris functio est melior, atque ita iā ad beatam vitam efficiendam aptior. Præterea corporis voluptatibus postremi homines, & mancipia non minus, quam optimi, & præstantissimi viri potantur: beatitudinem autem mancipio impertit nemo, nisi & vitam cum virtute ⁴⁶ coniunctam. Non enim in talibus vitę degendę generibus beatitudo posita est, sed in actionibus virtuti consentaneis, quemadmodum & suprà diximus. Quod si beatitudo, muneris functio est virtuti consentanea, probabile est præstantissimæ virtuti esse cōsentaneum. Atque hæc fuerit eius, quod in homine est optimum. Siue igitur hoc mens sit, siue aliud quippiam, quod quidem videtur imperare ac præesse debere natura, rerumque honestarum ac diuinarum in se se notionē continere, siue diuinum sit illud ipsum, siue eorum, quæ in nobis sunt, diuinissimum: huius muneris functio ex propria virtute, perfecta & absoluta erit beatitudo. Esse autem in contemplatione rerum positā suprà diximus, quod quidē & superioribus nostris disputationibus, & veritati cōgruere videatur. Præstantissima enim hæc est muneris functio: (nam & eorum quæ sunt in nobis, mens quiddam est optimū, & omnibus, quæ cognosci possunt, ea quæ mente complectimur, longè antecellunt:) Præterea verò & maximè assidua. Nam & res assidue contéplari magis, quam quiduis agere possumus: & cū beati-

tudini admixtam & quasi implicatam esse voluptatem arbitremur: tūm omnium muneris functionū quę virtuti congruunt, eam quę ex sapientia est, iucundissimam esse omnes vno ore consentiunt. Videtur itaque sapiētia ⁴⁷ mirabiles quasdam tūm sinceritate, tūm stabilitate cōtinere voluptates. Probabile est autem eos qui sciunt, quām eos qui querūt, vitam traducere iucundiorem. Tūm ea quę appellatur, copia bonis omnibus per se cumulata, nihilque extrinsecus desiderans, in ea beatitudine maximè, quę in rerum contemplatione versatur, reperietur. Nam eorum sanè, quę ad cultū vitę necessaria sunt, & sapiens, & iustus, & reliqui omnes indigent. Sed cùm hi talibus abundē fuerint instructi: vir iustus erga quos, & cum quibus iustas actiones obeat, itēque temperans, & fortis, & ceteri desiderabunt. At sapiens etiam cum secum erit, res poterit contemplari, tātōque magis, quanto sapientior fuerit: fortasse verò ⁴⁸ melius, si quos habeat adiutores: verū tamen omnium maximè se ipso contentus est. Videatur autem ea sola beatitudo propter se diligi. Nihil enim ex ea redit prēter contemplationem: ex iis autem rebus, quę sub actionem cadunt, aliquid prēter actionem aut plus aut minus consequimur. Prēterea beatitudo in otio videtur esse sita. Versamur enim in rebus gerendis, vt in otio viuamus: & bella gerimus, vt pace potiamur. Ac virtutum quidem earum, quę ad agēdum valent, functiones aut in ciuibus, aut in bellicis rebus positę sunt: atq; cę

quę in his versantur, actiones negotiosę esse videntur. De bellicis igitur minimè dubium est, quin sint omnino negotiosę. Nemo enim ⁴⁹ bellum gerendum, neque apparandum suscipit, vt bellum gerat. Videatur enim planè impurus quidam sicarius ac sceleratus, si cū amicis ⁵⁰ inimicitias suscipiat, vt pugnæ committantur & cædes fiant. Hominis quoque qui in Rep. gerenda versatur, administratio negotiosa est, quę, prēter ipsam Reip.. administrandę curam atque operam, potētiam & honores, aut beatitudinem tūm ei, tūm ciuibus comparat, à facultate ciuili ⁵¹ diuersam ac differentem: quam etiam vt diuersam videlicet querimus. Si igitur omnibus iis, quę virtutibus consentaneę sunt, actionibus ciuiles & bellicę pulchritudine ac magnitudine antecellūt: hæ autem ⁵² sunt negotiosę, finēmque aliquem expetunt, neque propter se sunt expetendæ: & si mentis functio grauitate & studio rerum seriarum videatur præstare cùm in rerum contemplatione constat, & prēter eam nullum aliū finem expetere, propriamque voluptatem habere, (hæc autem muneris functionem amplificat) relinquunt profecto, vt copia bonis omnibus cumulata, nihilque prēterea desiderás, & libera cessandi, otianiisque facultas, & vita defatigationis expers, prout res humanę ferunt, & quacūque alia viro beato tribuuntur, in hac functione muneris, inesse videātur. Perfecta igitur fuit hæc hominis beatitudo, si perfectam vitę longitudinem adepta sit. Nihil enim eorum, quę sunt

beatitudinis, inchoatum & imperfectū est. Erit autem talis vita melior, quam̄ hominis natura ferat. Non enim quā homo est, ita viuet: sed quā diuinū quiddam in eo inest. Quanto autem hæc particula toti, & concreto antecellit, tanto & eius functioni ei functioni præstat, quę alij virtuti consentanea est. Si igitur mens cū homine comparata diuinū quidam est: vita quoque menti consentanea diuina sit necesse est, si cum humana conferatur. Neque verò nos oportet humana sapere ac sentire, vt quidā monent, cūm simus homines: neq; mortalia, cūm mortales: sed nos ipsos, quoad fieri potest à mortalitate vindicare, atque omnia facere, vt ei nostri parti, quę in nobis est optima, conuenienter viuamus. Nā etsi mole parua est, potestate tamen & honoris gradu longè omnibus antecellit. Atque pars hæc esse quis que videatur, siquidem id quod principatum obtinet, etiam melius est. Absurdum igitur fuerit, si non suam, sed alienam vitam expetat, & sequatur. Præterea quod ante à nobis dictum est, etiam huic loco conueniet. Nam quod cuiusque proprium est natura, idem & optimum cuique est, & iucundissimū: ergo & homini optima ea vita est, quę menti conuenienter traducitur, si quidem hæc pars homo est maxime. Hæc igitur vita & beatissima. Secundo loco ea, quę alij virtuti consentanea est. Muneris enim functiones ei conuenientes humanę sunt. Iustitiae enim & fortitudinis, & aliarū virtutum muneribus inter nos fungimur, in rebus contrahēdis, in nostris

in nostris & aliorum necessariis, ac difficilibus temporibus, & variis actionibus, denique in perturbationibus quod "decorum est, cuique conseruantes. Hæc porro omnia videntur esse humana. Nonnulla autem & à corpore videntur proficiendi, multisque in rebus virtus morū cum perturbationibus esse cōiuncta. Quin prudentia quoque cum virtute morū, & hæc cum prudentia est copulata, siquidem prudentiæ principia ex virtutibus morum constant, & quod recti in virtutibus inest, prudentia moderatur. Cūm sint autem hæc perturbationibus quoque implicate, in eo etiam quod ex animo & corpore cōflatum est, inerunt. At cius, quod compositum & cōcretum est, virtutes humanæ sunt: ergo & vita ei cōsentanea & beatitudo. Mentis beatitudo autē seiuncta est: de ea enim hactenus dictū sit. Nam subtilius & pressius de ea disputare maioris negotii est, quam̄ id quod nobis propositū est, postulat. Videatur autem & externorum bonorum copia parum admodum egere, aut minus, quam̄ ea beatitudo, quę moribus continetur. Demus enim utrique rebus ad vietum necessariis, & æqualiter opus esse: (quanuis in corpore, & cæteris huius generis magis elaboratis qui se ad Remp. administrandam contulit:) parum enim referat: sed ad muneris functiones multum intererit. Liberali enim pecunia opus erit ad actiones liberales, & iusto ad remunerationes, rerumque creditarum solutiones, (obscuræ sunt enim ho-

minum voluntates, multique simulant se res iustas agere velle, etiam ij qui non sunt iusti:;) viro forti autem potentia, si quidem aliquid suae virtuti cōsentaneum effecturus est: & temperanti¹⁴ auctoritate & licentia. Qui enim sciri poterit sit ne talis, an longè alius? Quæritur autem vtrum in virtute consilium dominetur magis, an actiones, perinde quasi virtus in vtrisque consistat. Minime igitur illud obscurum est in vtrisque perfectionem esse sitam. Ad actiones autem multa desiderat, tantoque plura, quāto fuerint maiores & pulchriores. Ei autē qui res animo cernit & cōtemplatur, ad muneric functionem nullis talibus opus est: immò verò ea contemplationi rerū, penè dicam: impedimento sunt. Quā autem homo est, & cū pluribus vita cōsuetudine coniungitur, studet & exoptat ea, quę virtuti cōfertanea sunt, agere. Talibus igitur rebus egebit, vt cū hominibus versetur, & humaniter¹⁵ viuat. Perfectam autē beatitudinē, functionē quandā muneric esse in rerum cōtemplatione positam, etiam ex hoc perspicere licet, quòd deos fœlicissimos ac beatissimos esse arbitramur. Actiones autem quas eis tribuere nos oportet? Iustas nō, an ridiculi videbuntur contrahentes inter se, & deposita reddētes, & cetera id genus? at fortis, vt res formidolosas subeant ac perferant & periculum adeant quia honestum sit? an liberales? cui verò donabūt? absurdū autem si apud eos erit nummus, aut aliquid tale. Iam

" verò vtrum erunt temperantes, an odiosa, &c" nō ferenda laus illa deorum futura est, vitiolis cupiditatibus eos carere? Quòd si omnia quę in actionibus versantur, persequamur, exigua sanè, Diisque indigna reperiētur. Atqui nemo est qui nō eos vivere existimet: ergo & aliquo munere fungi. Non enim eos oportet dormientes fingere, vt Endymionem. Ei igitur qui viuit, si actio, multoque magis, si effectio adimatur, quid præter contemplationem relinquatur? Quocirca Dei muneric functionea quę beatitudine antecellit, in contemplatione consistere reperietur: ac proinde humanarum functionum vt quęque huic similima est, ita ad beatā vitam constitutam plurimum valet. Cui quidem rei argumento est, quòd cetera animalia, quę tali muneric functione orbata sunt, beatitudine quoq; excluduntur. Diis enim immortalibus omnis vita beata est: hominib⁹ autem, quatenus simulachrū aliquod talis functionis habent. Reliquorū verò animaliū beatū est nullum, quoniā nulla est eis cōtemplationis cōmunitas. Quā longè igitur, latēque funditur & pertinet cōtemplatio, tam longè & beatudo: & in quibus maior inest contemplandi assiduitas, ij sunt & beatiores, neque id ex euentu, sed ex contemplatione. Ea enim per se magni pretij est, magnoque honore decorāda. Itaque beatudo erit cōtemplatio quadam. Verū opus erit beato etiam prosperitate externa, cū sit homo. Nō enim suis ipsa bonis contenta natura

est ad contéplandū, sed & corpus valeat, & vīctus, reliquūsque vītae cultus adsit oportet. Nec tamen si fieri non potest, vt quisquam sine bonis externis sit beatus, iccīrco existimandū est nūlta & magna vīsum beatū desideraturū. Non enim copia bonis omnibus per se cumulata in nimio, posita est, neque hūius⁸ rei iudicium, neque actio. Fieri autem potest vt etiam iij qui maris & terræ imperium non habēt, res agant prēclaras. Nam potest quis bonis mediocribus instructus, quæ virtuti consentanea sunt, administrare. Atque hoc perspicuè cernere licet. Privati enim homines non minus quām dynastæ, res æquitati, omnique virtuti consentaneas agere videtur, atque adeo magis. Satis est autem tantum suppetere, quantum postulent honestæ actiones. Erit enim eius vita beata, qui muneribus fungatur virtuti consentaneis. Et fortasse Solon beatos non malè pronuntiabat eos, qui mediocriter bonis externis instructi sunt, & qui res⁹ quām potuerint, honestissimas gesserunt, temperantērque, vixerunt. Fieri autem potest, vt ij qui mediocria bona tenent ac possident, agant ea quæ sunt agēda. Anaxagoras quoque non diuitem, neque potentem aliquem virū beatū existimasse videtur, quippe¹⁰ qui dixerit mirum sibi non futurum, si multudini absurdus & ineptus quidā esse videatur. Hac enim ex rebus externis iudicat, proptereā quod has tantū sensu percipit. Atque his rationibus sapientum op-

niones congruere videntur. Habent igitur aliquid etiā talia, quod ad faciendam fidē valeat. Verūm cū de iis quæ sub actionem cadunt, queritur, ex factis & vita veritas iudicatur. In his enim vis "actionum prēcipua consistit. Ita igitur ea quæ ante dicta sunt, spectare oportet, vt ad facta vitāmque referamus: & si cum factis consentiant, probanda: si dissentiant, & discrepant, verba sunt habenda. Qui verò muneribus fungitur menti consentaneis, & hanc colit, estque optimè animo affectus: cum probable est Deo charissimum esse. Nam si dij immortales curam rerum humanarum, quemadmodū verisimile est: illud quoque probabile fuerit, eos re omniū optima, sibique maximè cognata, delectari: (hēc autem mens est) iisque qui hanc maximè diligunt, & plurimi faciūt, prēmia persoluere, gratiāmque referre: vt pote qui eorum, quæ ipsis chara sunt, curam habeant, rectāsque atque honestas actiones obeant, atque exerceant. Hēc autem omnia in sapiente inesse maximè, non est obscurum. Est igitur Deo charissimus, eundēmque beatissimum esse verisimile est. Itaque sapiens hoc modo beatissimus est futurus. Vtrūm igitur si de his, & de virtutibus, & præterea de amicitia, & voluptate satis copiosè à nobis dictum est, earūmque omnium forma quodammodo adumbrata est, consilium nostræ disputationis absolutum esse existimādum est? An quē admodum dicitur, in iis, quæ sub actionem cadūt,

finem non esse animo singula cernere , & cognoscere , sed agere potius : sic neque virtutem perspectam & cognitam habere satis est , sed eam habere , eaque uti conandum , aut si qua alia ratione boni evadere possumus ? Si igitur verba per se satis valerent ad bonitatem , virtutemque comparandam , Multa ⁶¹ quidem & meritò præmia magna ferant , ut ait Theognis : atque hæc sibi quenque parare oporteret . Nunc verò videntur illa quidem satis magnam vim ad ingenuos adolescentes cohortandos habere , ingeniūq; generosum & revera honesti studiosum , docile ad virtutem ⁶² reddere , atque inflammare posse : multitudinem autem ad honestatem ac probitatem excitare non posse . Non enim illa pudore solet retineri natura , sed metu potius coercenti : neque se à rebus vitiosis propter turpitudinē abstipnere , sed propter supplicium . Nā cū vitam suam perturbatione moderetur , tūm suas voluptates , eaque quibus hæ pariuntur , consecutatur : dolores eis contrarios fugit : honesti autem , verèque iucundi ne notionem quidem vñquam animo depinxit , ut pote quod nunquam degustauerit . Tales igitur homines quæ ratio corrigere , & à vitiis ac flagitiis ad virtutem traducere queat ? Non enim fieri potest , aut certe vix , ut quæ iam pridem moribus concepta sunt , oratione deleantur : præclaréque ⁶³ forte nobiscum agatur , si cùm omnia nobis suppetant quibus boni fieri solemus , virtutem adipisci